АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения
«СМОЛЕНСКИЙ ЦЕНТР КРОВИ»

214014 , Смоленск, ул. Ковтюха 6

e-mail: bloodsmol@rambler.ru                                                   тел. (4812) 38-10-17, Т\факс 38-04-20

ПРИКАЗ
«12» марта 2013                                                                                                № 29

«Об обеспечении бесплатным питанием доноров, сдавших кровь и (или) ее компоненты безвозмездно».
В соответствии с Федеральным законом от 20.07.2012 № 125-ФЗ "О донорстве крови и ее компонентов", приказом Минздрава РФ от 13 декабря 2012 г. № 1039н «Об установлении примерного пищевого рациона донора, сдавшего кровь и (или) ее компоненты безвозмездно», Приказом Департамента Смоленской области по здравоохранению от 12 марта 2013 г. № 341 «Об установлении пищевого рациона донора крови и (или) ее компонентов, сдавшего кровь и (или) ее компоненты безвозмездно»,
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Доноры, сдавшие кровь и (или) ее компоненты безвозмездно, обеспечиваются бесплатным питанием в день сдачи крови и (или) ее компонентов.

2. Под бесплатным питанием понимается предоставление легкого завтрака, выдаваемого донору по месту сдачи крови и (или) ее компонентов, а также предоставление обеда, которым донор обеспечивается путем направления его в заведение общественного питания.

3. В выездных условиях предоставление обеда заменяется предоставлением денежной компенсации за счет внебюджетных источников (до опубликования порядка замены питания денежной компенсцией).
4. Расходы на обеспечение доноров бесплатным питанием осуществляются в пределах средств, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности ОГБУЗ «Смоленский центр крови».

5. Пищевой рацион донора, сдавшего кровь и (или) ее компоненты безвозмездно в помещении ОГБУЗ «Смоленский центр крови»:

	               Наименование продуктов
	Количество на донора крови и (или)  ее компонентов       (граммы)

	 Завтрак (выдается перед донацией)

	1
	 Чай или кофе
	2

	2
	 Сахар
	15

	3
	 Печенье
	50

	4
	 Шоколад с орехами
	100

	5
	 Сок фруктовый
	200

	6
	 Вода минеральная питьевая, столовая
	500

	Обед (донор направляется в заведение общественного питания)

	1
	 Хлеб ржано-пшеничный
	50

	2
	 Хлеб пшеничный (из муки высшего сорта)
	100

	3
	 Галеты
	50

	4
	 Крупы (гречневая, овсяная (геркулес), рисовая, другие крупы), макаронные изделия
	50

	5
	 Картофель
	250

	6
	 Томаты, огурцы, капуста, лук, зелень
	250

	7
	 Фрукты свежие
	250

	8
	 Говядина (вырезка, мякоть бескостная)
	150

	9
	 Филе рыбы красной, соленой (кета, горбуша, семга, форель)
	60

	10
	 Ветчинные изделия (ветчина, окорок, шейка)
	50

	11
	 Молоко или кисломолочные продукты (жирность 2,5%)
	200

	12
	 Масло (сливочное)
	10

	13
	 Сыр (твердый сорт)
	50

	14
	 Масло растительное
	15

	15
	 Томатная паста
	3

	16
	 Специи
	0,3

	17
	 Соль
	4

	18
	 Чай или кофе
	2

	19
	 Сахар
	15

6. Пищевой рацион донора, сдавшего кровь и (или) ее компоненты безвозмездно в выездных условиях:

	               Наименование продуктов
	Количество на донора крови и (или)  ее компонентов       (граммы)

	 Завтрак (выдается перед донацией)

	1
	 Чай или кофе
	2

	2
	 Сахар
	15

	3
	 Печенье
	50

	Обед (заменяется денежной компенсацией в размере 320 рублей)

	1
	 Шоколад с орехами
	100

	2
	 Сок фруктовый
	200

	3
	 Вода минеральная питьевая, столовая
	500

	4
	 Хлеб ржано-пшеничный
	50

	5
	 Хлеб пшеничный (из муки высшего сорта)
	100

	6
	 Галеты
	50

	7
	 Крупы (гречневая, овсяная (геркулес), рисовая, другие крупы), макаронные изделия
	50

	8
	 Картофель
	250

	9
	 Томаты, огурцы, капуста, лук, зелень
	250

	10
	 Фрукты свежие
	250

	11
	 Говядина (вырезка, мякоть бескостная)
	150

	12
	 Филе рыбы красной, соленой (кета, горбуша, семга, форель)
	60

	13
	 Ветчинные изделия (ветчина, окорок, шейка)
	50

	14
	 Молоко или кисломолочные продукты (жирность 2,5%)
	200

	15
	 Масло (сливочное)
	10

	16
	 Сыр (твердый сорт)
	50

	17
	 Масло растительное
	15

	18
	 Томатная паста
	3

	19
	 Специи
	0,3

	20
	 Соль
	4

	21
	 Чай или кофе
	2

	22
	 Сахар
	15

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                        Н.И. Васильев